

A villámháború.

A sok mendemondából és találgatásból rettentő valóság lett. A lebecsült hadsereg olyan csodálatos teljesítményekkel lepte meg a világot, amilyenekre talán még maguk a németek sem számítottak. 1939 szeptember 1.-én tört ki a német-lengyel háború és 18 nap múlva a német hadsereg már dolgot tökéletesen befejezve áthelyezte a hadműveletek súlypontját a nyugati harctérre. Ekkor röppent fel először az az elnevezés, hogy villámháború. Valóban annak lehet nevezni, mert olyan gyorsasággal pergeti le a hadműveleteket és a és a kor gépesített szellemének megfelelően a távolságtól szinte függetlenül hajtja végre haditervét.

Mindenki érezte a hosszú téli hónapok alatt, amikor a francia és német vezérkar állandó szüszavú jelentése abból állott, hogy a harc-tereken nincs jelentenivaló; készül valami, a nagy ellenfelek még nem lötték el puskaporukat, hanem keresik az alkalmat a leszámoló nagy viaskodásra. Váratlanul ért mindnyájunkat április 9-én Dánia villámháború gyorsasággal végrehajtott megszállása, de még fel sem ocsudtunk a meglepetésből, mikor már a norvégiai harci események rendítették meg a rádió hallgatóit és az újságok olvasóit. Itt is 100 kilométeres napi teljesítmények kergették egymást. Azután ez a csoda is csak három napig tartott, mert május 10-án a német csapatok átlépték Hollandia, Luxemburg, Belgium határát. Rövid öt nap leforgása alatt Hollandia megadta magát. Most vajudik még a nyugati helyzet és nem tudni, hogy Belgium mikor kerül Hollandia sorsára.

A világháború volt katonái szinte értetlenül állnak a villámháború eseményeivel szemben. Elsősorban mindnyájukat lenyűgözi az a hihetetlen és a régi képzeleteket felülmúló elszántság, megtorpanást nem ismerő határozottság és mindenekelőtt a gyorsaság. Amikor még mi tapostuk Galicia, az egykori Orosz-Lengyelország, Románia, Szerbia és Olaszország útjain a sarat és álltuk a harcot a

ÉRETTSÉGI.

A helybeli gimnázium nyolcadikos diákjai május 10.-én d. e. 11 órakor, az intézet udvarán rendezték meg a ballagást, bucsuztak az intézettől, a tanári kartól és diáktársaiktól. Meghatóan kedves volt az életbe belépő diákok bucsuja, önértéztől buzgó szónoklataik. A tanári kar egyrésze és az intézet diákserege voltak a hallgatóik, szülőket, rokonokat bizony nem lehetett felfedezni a hallgatókban s ez a körülmény valami láthatatlan szomorúság-fátyollal vonta be a csöndes ünnepélyt. Este nyolc óra körül lámpiónos ballagással járták végig a város főbb utvonalaait s cigányzenekísérettel énekeltek az ősi nótát: Ballag már a vén diák, tovább...

Ebből a ballagásból értesül csöndes kis mosollyal az ember arról, hogy megint itt van az érettségi vizsgák ideje. Minek szól ez a csöndes mosoly? Bizonyára nem annak a komoly és rettegett intézménynek, amely az érettségi, nem is annak a megfeszített munkának és izgalmas szorongásnak, amely megelőzi, egészen más az, amiért az ember, bizonyos koron túl, már csak mosolyogni tud, ha az érettségire gondol.

Mintha kissé jelkép volna ez a nagy vizsga, az a szigorú próbatétel. Mennyit halljuk emlegetni, figyelmeztetést, fenyegetést, mennyire félünk tőle, mennyire készülünk rá, mennyire szeretnénk túl lenni rajta, mennyi mindenről azt hisszük: másképp lesz, ha egyszer tulcsünk az érettségire. Nyolc éven át úgy gondolunk rá, mint a végítéletre, de néha úgy is, mint az ígért földjének bejáratára... lidércnyomásos álmaink tárgya,

minden vágyunk célja az érettség.

Aztán egyszerre csak itt van. Magunk sem tudjuk, hogyan, de ott ülünk, ünnepélyes feketében, hideglelős sápadtsággal az érettségi vizsgánkon, még kevésbé tudjuk, hogyan, de megfelelünk a feltett kérdésekre, amelyeket „tételnek” neveznek zordonul és szinte anélkül, hogy észrevennők, túl is estünk minden, jól, rosszul, körülbelül mindegy, fontos csak az, hogy az az ijesztő, sötét árny, amely ott lebegett életünk láthatárán nyolc éven át, egyszerre nincsen sehol, elfoszlott, semmivé lett, mintha sohasem lett volna. És csodálkozva mondjuk: hát csak ennyi volt az egész?

Napról-napra kevésbé értjük, miért kellett tőle annyira rettegnünk. És eljön az idő, amikor azt is megtudjuk, hogy az igazi „ígért földje” nem az, amelyet megnyitott előttünk, hanem az, amelyet lezárt mögöttünk, — annál a szabad életnél, amelynek uttlevele az érettségi bizonyítvány, igazibb szabadság és igazibb élet volt a gyermekszobánk. De — mondom — ezt csak később, sokkal később tudja meg az ember, már csak abban a korban, amikor elég ezt a szót hallania: érettségi, hogy csöndesen mosolyogjon.

Most már azt is megmondhatom, minek szól ez a mosoly? Annak, hogy a legkeservesebben drukkoló, legverejtékesebben magoló diákkal is, hej de szívesen cserélne az ember, mintahogy ő is szívesen cserélne velünk.

Amíg rövidesen rá nem jön, hogy nagyon rossz cserét csinált volna...

—y-n.

világ nagyobbik részével szemben, álomszerűen ködlött fel előttünk az a lehetőség, hogy mennyit könnyítene rajtunk és micsoda hallatlanul nagy előnyt szerezhethénk

azzal, ha nem kellene teljes felszerelésünket magunkkal cipelnünk és rogyant inakkal, összeszorított foggal vánszorognunk a következő tíz kilométert jelentő kő felé. A

Pünkösdi gondolatok.
1940! Te is ellenkezel!

Problémákban égsz, háboruban lán-golsz, pusztul ez az élet nyomortanyákon, szárazföldi-fronton, levegőben, vízben...

Keresel kiutat, megnyugvást, békét — de nem találsz. Pedig szellemed van; alkotsz gépcsodákat: felturod a föld legmélyét, repülsz levegőbe, sugárzik az é-

ther szellemed tüztől; teremtesz kényelmet — meg agyon is rombolod: bombával, meg gázzal, meg méreggel, gyásszal; fütöd a jövedvet, derüt, boldogságot — s ugyanakkor velsz még több sirást, bajt s átkot; felfokozod az igényeket — de az utolsó falatot is el tudod rabolni; hirdetsz eugenikát, családvédelmet, nemzetépítést — s gyilkolod az életet kicsiben és nagyban...

Betegség ez, delirium ez: Pogány-betegség! Lelked nincs 1940. Azaz van. Csak nem tudsz, vagy nem akarsz magadba fordulni: magadraismeri. Hát miért nem fur, farag, agyal, akar,

feszül, épít a tuskó? Mert lelke nincs. De ha lenne, megsejtenné Téged, Teremtés Koronája: Ember! — Nagyon földizü vagy! Végcéloddá is a földet teszed! A test-kultúra a mindened. Keresel részletigazságot, hogy a kisemmi-zettnek megint kiszurd a szemét — ha egyed, ha társadalom, ha nemzet is az. Görcsösen ragszkods a koncodhoz, gazságot hirdesz, s ez igazságodon pusztuljon el a többi élő! Pedig annak is joga van az élethez, éppolyan, mint neked, aki beleszülettél, vagy raboltad a földet, a koncot! Térj észre 1940 emberel! Ne légy oly gögös és bolond, mint egy kamasz gyerek! Ismerd meg magad, hogy lelked van. Ez az igazság. És ez hordozza az igazságot. Ez az igazság szikrája az Igazságnak, Istennek, Célodnak, amelybe, — ha megtisztultál — visszajutsz.

Jöjj Szentlélek! Gyujts, deríts világosságot: ismertesd meg az Igazságot! Újítsd meg a föld színét!

Egy agglegény dala.

Vidéki kisváros csendes utcájában,
Barackfák között, — petúniás kert ölen,
Hónapos szobában,
Lakik magában, ... az agglegény.
Kora már ötven felé jár,
Most az emlékezések a tanyája,
Elnyűtt-ócska diványon pihen,
S a nap reásüt zsalus ablakára.
Ó hová lettek a régi szép idők? —
Vidám cimborák ... jó borok, ... és a [nők?]

Mindég ... mindég így lesz már ezután?
Egyedül élni bánatos csendben?
Nem lesz már több tavasz a szívemben?
Elhagynak mind a szép lányok, —
Az édes piros bor sem kell már senkinek?
Isten veletek hát, ... ötven év után,
Parfümös évek, ... szívek és színek.
A csipkefüggöny leszakad az ajtón,
Gyűrött ágam már majd magam vetem,
Nem vár rám senki, hogyha hazatérek,

S keserű orvosság lesz a kényerem.
Virág a vázámban sohasem lesz,
S ha beteg leszek, — ki ad majd innom?
Szám a rég felejtett Miatyánkot mondja,
S megenyhül talán a szörnyű kinom.
A távolból egy nyitott ablakon át
Zongora hangja száll lágyan most felém,
Egy dal, ... egy lány dudolta régen,
Aki szerelmes volt titokban belém.
Ki szeret ma már ...?
Ki mondja nékem, ... Drágám, ...
Szeretsz? Szeretlek én is,
Nincs többé Mária, ...
Kinek mosoly ült még a szemén is.
Egyszer elhagyt, ... Valaki elvette tőlem,
Azóta élek így csendben ... magamban,
S agglegény lettem, ...

Mi van abban?!

Ha meg kell halnom egyszer, ...
Te tudod Isten,
Hogy árva is vagyok, ... meg szegény is,
A Mennysországra ezért bejuthat talán,
Egy szomorú lelkű agglegény is!

Vieruszky László.

Az alumíniumról.

Az alumínium nyersanyag gazdálkodásunk egyik legnagyobb ígérete és reménysége. Ennek a könnyű fémnek műszaki, ipari és kereskedelmi jelentőségét ma még teljes egészében fel sem értékelhetjük. A vele való foglalkozás annál is inkább indokolt, miután Európa alumínium szükségletének előállításához szükséges bauxit lelőhelyei Franciaország és Olaszországon kívül hazánkban vannak.

A bauxit az alumínium gyártására még nem alkalmas. Ülleztő és lugozó eljárások után abból előbb tömítőt ter-

melnek. Ebből viszont elektromos kiválasztás árán nyerik a különféle ötvözetekben felhasználásra kerülő alumíniumot. Felhasználása persze csak akkor gazdaságos, ha az alapanyagoknak alumíniummá való feldolgozása a bauxitot termelő országban történik és külföldön való feldolgozása miatt nem lesz drága.

Az alumínium előállítására való berendezkedés különös fontosságot nyer országokban, ahol a nehéz fémekben a készletek szűkösek, vagy éppenséggel hiányoznak olyannyira, hogy ily nyersanyagban behozatra szorulnak.



E könnyű fémnek ezenfelül értékes műszaki tulajdonságai különösképpen abban nyilvánulnak meg, hogy tetszetősége mellett, viszonylagos szilárdsága és rugalmassága a szükség szerint fokozható, — az időjárás iránt is elég érzéketlenné alakítható. Tulajdonsága miatt ezért sok helyütt a vörösréz pótszerként villamos vezetékekül, a rézötvezetek helyettesítésére az építőiparban és a háztartásban használják fel. Nyersanyagban szegény

országokban, ahol a vörösréz a hadiipar elsőrendű és nélkülözhetetlen nyersanyaga — az alumínium előbbi felhasználása folytán a vörösréz-gazdálkodás előnyösebb képet mutathat.

A könnyű fém természetében rejlő előnyeivel fogva a repülőgépvázak részére alkalmas és gazdaságos súlyviszonyokat biztosít. Ugyanezt mondhatjuk el az európaszerre elhasznált vasúti kocsi park felújításánál mindegyre jobban térhódító alumíniumvázakról is. A kocsi tengelyein, kerekein és faburkolatán kívül majdnem minden fémrész, alumíniumból állítható elő. Ez pedig az olcsóságon kívül azzal a nagy előnnyel is jár, hogy a kocsi súlya kisebb, mint a rendes vasúti kocsié, hasznos teherbírásuk tehát sokkal jobban növelhető. Ez közlekedéspolitikai szempontjából is felbecsülhetetlen előnyt ígér. Mindezekért hazánkban is nagy súlyt vetnek az alumíniumgyártásra, amit a legjobban az újonnan létesített tatabányai alumínium művek üzembe helyezése is igazol.

Hírek és különféle

Utazás.

Vonaton utaztam, nem messzire, csak két órányira, ide a szomszédba, Budapestre. Mégis úgy ültem be az étkezőkocsiba, mintha nagy külföldi uton volnék, azzal a kellemes felszabadultsággal, amelyben van valami téren és időnkívüli lebegés egy elmaradó szilárd pont között, ahová megérkezik, de ez még messze van.

„Játszottam”, hogy utazom, pedig dehogy is volt ez utazás, legfeljebb két órási elhajlása a mindennapok nyilegyenes vonalának, amely azután hamarosan visszaigazodik a maga megszokottságába.

És mégis világot láttam. Bár csak csupa olyan dolgot, olyan mindenféle szépséget, amelyet itthon is láthatok, amelyet már különben is számtalanszor láttam s amelyet legtöbbszörre nincs időm észrevenni a mindennapi élet sodrában. Felfedeztem, például, hogy tavasz van, teljes, kibomló tavasz, amely végtelen, szabad és diadalmas, olyan, mint ég felé szálló ujjongása a földnek. Láttam sötét zöldben sarjadjó buzaföldeket, friss, nedves lucernákat, selyemszöngyű réteket, összeboruló erdőket, láttam dombok lágy hajlatán legelésző tehéncsordákat, uri kastélyt elrejtve az árnyas parkban, virágba borult gyümölcsösöket, távoli kék hegyláncokat, kis ezüst patakok, amint kiskutya módjára kíséri a vonatot futva, aztán elmarad, láttam dolgozó embereket a szántóföldeken, a végtelen kék láthatárt fehér felhőivel, — igen elmondhatom, hogy világot láttam, vagy talán inkább: láttam a világot.

Mindehhez elég volt két óra, nem sokkal több, mint amennyi idő alatt megérez az ember étkezőkocsiban az egyszerű ebédmenüt és elszív utána két cigarettát. Közben pedig eltűnődtem: milyen ostobán élünk igen sokan. Milyen ritkán tudjuk rászánni magunkat, hogy elhagyjuk azt a szilárd pontot, amelyen megvetettük a lábunkat és amely nekünk világunkat jelent. Világunkat igen, de nem a világot.

Lám, nem utaztam el, csak két órányira és mégis mennyit láttam az igazi világból, mondjam-e úgy: világot láttam? Nem kellene-e néha, minden ok nélkül, cél nélkül, csak épp, hogy kicsit megfűrdessük szemünket és lelkünket a világ látványában, élményében, vonatra ülünk még akkor is, ha egész kiejutásunk nem több két óránál, még akkor is, ha az amit felfedeztünk, nem több, mint maga az egyszerű, mindennapi élet?...

—y—n.

Megbízatás. A kormányzó vitéz Pongrácz György dr. balassagyarmati ügyvédet a Magyar Vöröskereszt Egylet nórádmegyei megbízottjává kinevezte.

A B. Sz. K. Rt. ezidei közgyűlésén Szántay István máv. felügyelőt, a Bpest—Kelenöldi pályaudvar állomásfőnökét, városunk egykori kedvelt tagját igazgatósági taggá választották meg. Gratulálunk!

Az északi plébánián a bérálás 1. hó 26-án lesz.

Halálozás. Galbács István helybeli iparosmester, aki 50 évvel ezelőtt kezdte meg iparát Salgótarjánban, 72 éves korában meghalt. Temetése f. hó 12-én volt a városi ravatalozóból nagy részvétel mellett. Különösen nagy számban jelentek meg a temetésen az iparos és kereskedő társadalom tagjai közül és a tűzoltóság. Az elhunytban Limbacher Zoltán és ifj. Timaróczy Sándor apósukat gyászolják.

A Szegedi Ipari Vásár megtekintésére 50 százalékos menetkedvezményt ad a MÁV Igazgatósága. A kedvezmény megváltásához szükséges igazolványok a MÁV főtéri-állomásán és Peész Árpád cukrászdájában kaphatók.

Az országszerte

május utolsó vasárnapján tartandó hősi emlékünnepe **városunkban június hó 2-án d. e. 11 órakor** lesz a Szent Imre hegyen levő országzászlónál, melyet ugyanekkor avat fel városunk és a vidék társadalmának részvételével Ur-mánczy Nándor v. országgyűlési képviselő.

Résztvesz az ünnepségen a katonaság, levétek, diákok stb.

A díszőrséget az avatás napján a Frontharcos főszoport egyenruhás csapata adja.

Az ünnepség alatt babérkoszorús

Köszönetnyilvánítás. Felejtethetetlen jó férjem és a jó édesapa elhunyt alkalmából a bármimódon kifejezésre jutott részvételt ezúton mondok hálás köszönetet. Az ipartestület és tűzoltóság tekintélyes számu megjelenését külön is megköszönöm. Özv. Galbács Istvánné és gyermekei.

A Baross Szövetség salgótarjáni fiókjá f. hó 26-án (vasárnap) d. u. 3 órakor tartja évi rendes közgyűlését az Ipartestület székházában. A Baross Szövetség salgótarjáni fiókjának vezetősége ezen első évi közgyűlésén beszámol tagjainak az 1939 évi működéséről. Ez után is kérjük tagjainkat, hogy a közgyűlésen lehetőleg teljes számban megjelenjen szíveskedjenek, hogy sikeres működésünkről nagyszámu tagjaink jelenlétében számolhassunk be és tanujelét adjuk annak, hogy a keresztény kereskedők érdekképviselete milyen erőt képvisel. Ezen közgyűlésen a megüresedett tisztségekre a választások is megejtetnek.

„A BÜVÖS TÁSKA” június hó 1-én az acélgyári Olvasóegylet dísztermében, bemutatják a Ferences Plébánia Szivgárdistái! Tekintsük meg!!

Éleslövészet. A helyőrség csapatai f. hó 20, 21, és 22-én a Somoskőúj-lalu határában lévő harcszerű lötéren éles lögyakorlatokat tartanak. Salgótarján, Karancsalja, Karancsberény, Bocskárpálytő, Csákányháza és Somoskőúj-lalu lakosai fenti napokon a Karancs és Kercsek-hegy közötti területre ne lépjenek.

Papi értekezlet. A múlt hét csütörtökén a környék papsága ismét megtartotta a szokásos kéthavi összejevetelét, hogy lélekben felriissúlve folytathassa tovább áldást osztó munkáját. Az első előadó P. Timár Máté jézustársasági atya volt, aki kedves gondolatmenetben fejtegette, hogy legnagyobb jutalmunk a jó Isten a mennyországban. Utána az előző Vajda Gyula esperes-plebános kegyeletes szavakkal emlékezett meg az elhunyt Bangha Béláról, valamint a 400 éves Jézustársaságról. A második előadó a szlovákok által Szepesremetéről kiűzött Kocsis János plebános volt, aki párhuzamot vont a zsidóság lelkülete és a Talmud szelleme között. Végül Halmos G. Ottó gimn. hitoktató felhívta a figyelmet, hogy édes anyanyelvünknek minél több szerepet adjanak az egyházi szertartásokban. Az értekezlet végén dr. Privitzky Gyula kanonok felhívta a papság figyelmét június hó 9-én a Rozsnyón tartandó Sz. Neilt vértanu tiszteletére rendezendő országos katolikus napra és kérte őket, hogy minél nagyobb tömeget mozgassanak meg erre a zárandóklásra, mely egyszersmind az ország két részének testvéri összejevetele is lesz.

Gyermekoperett előadás. A salgótarjáni Északi Ferences Plébánia Szivgárda Egyesülete június hó 1-én este 8 órakor az acélgyári Olvasóegylet dísztermében nagyszabású énekes, táncos gyermek-operettet rendez, amelynek a címe „A BÜVÖS TÁSKA.” Látványos, — érdekes — szórakoztató, bűbajos zenéjű, jelmezes darab, amely Budapestén is számos előadást ért el. 50 gyermekszereplővel, az acélgyári zenekar közreműködésével. Ne mulasszuk el ezt a nagyszerű előadást megtekinteni! Mindenkit szeretettel vár a Rendezőség.

kegyeleti staféták indulnak az országzászlótól a város főterén levő hősi szobrához.

A stafétát a gimnáziumi és polgári iskolai testnevelési tanár rendezi.

Az ünnepi műsoron szerepel az egyesített dalárdák éneke, szavaltat, ünnepi beszéd és a polgármester, aki gondozásba és megőrzésre átveszi az emlékművet.

Az emlékmű költségeire a Mansz. és nőegyleti hölgyek utján; a vállalatoknál pedig együttesen, levonás utján lehet adakozni.

Találkozó. A 350 éves losonci főgimnázium volt diákjai f. hó 26-án rendezik meg 22 évi hallgatás után találkozójukat Losoncon. Salgótarjánból előreláthatólag autóbussz megy. Előjegyzéseket elfogad dr. Holcsek Béla városi főügyész.

Emlékezés. Bensőséges ünnepség volt május hó 16-án a Mansz. Otthonában. A Leánykör tartotta meg Tormay Cecil ünnepségét, amelynek részletes ismertetését a jövő heti számunkban közöljük. — Május hó 10-én a nemzetvédelmi előadást tartotta meg a Mansz. Ugyanúgy mint az előző előadásban az érdeklődés élénk volt, az előadók közvetlen kapcsolatot teremtettek a hallgatósággal. Halmos G. Ottó hitoktató, Barcs Károly tanár és Bender Károly igazgató tanító előadását a jelen voltak mindvégig élénk érdeklődéssel hallgatták, sok hasznos és üdvös tudnivalóval lettek gazdagabbak. Színes, kedves volt a nógrádi népművészetről készült filmbemutató is. Következő előadásainkon is kulturális kerülnék bemutatásra. **Legközelebbi előadásunk május hó 24-én lesz,** este 6 órakor a mozgósínházban.

Értesítés!

Értesítem az igentisztelt üzletfeleinket, hogy néhai **Galbács István lakatos műhelyét fenntartom!**

Kérem továbbra is szíves támogatásukat. Teljes tisztelettel

Özv. Galbács Istvánné.

Bérmálás.

Bubnics Mihály rozsnói püspök szombaton, 18-án este 7/6 órakor érkezik meg Salgótarjánba, hogy másnap a déli plébánián kiszolgáltassa a bérmálás szentségét. A fogadtatására kivonul a város kat. társadalmának színe-java, az iskolák ifjúsága, a katolikus egyesületek és a bányászok. Vasárnap a déli plébánia templomban 7 órakor csendes szentmise, 8 órakor pedig püspöki szentmisével kezdődik a bérmálás szentségének kiszolgáltatása. Több szentmise e napon nem lesz. Ezúton felkérjük a kat. híveket, hogy a 8 órai szentmisére lehetőleg csak a bérmálkozók jöjjenek szüleik és bérmaszüleik kíséretében, nehogy az előrelátható nagy torlódás miatt szentmise nélkül maradjanak. A püspököt pedig szeretettel várjuk, hogy általa a Szentlélek Ursten kegyelme kiáradjon városunkra és mindnyájunkra. H.

A Székesfővárosi M. Kir. Pénzügyigazgatóság felkéri az igen tisztelt közönséget, hogy aki a címére küldött államsorsjegyet megtartja annak árát postatakarékpénztári befizetési lap felhasználásával egyenlítsa ki. Aki a sorsjegyet nem kívánja megtartani, szíveskedjék azt a mellékelt portmentes válasszoríték felhasználásával visszaküldeni oda, ahonnan érkezett. Az államsorsjáték jótékonycélú szolgálat, s aki a megtartani nem kívánt sorsjegyet nem küldi vissza, a jótékonycélú károsítja meg. A sorsjegyek visszaküldése díjtalan.

Az Acélgyári Olvasó-Egylet április hó 27-én mulatságot rendezett az árvízkarosultak javára. Az alább feltüntetett felülfizetéseket ezúton hálás köszönettel nyugtatjuk. N. N. 5 P, Frics Vilmos 4 P, Dr. Csengődy Lajos 3 P, N. N., Kovács Zoltán 2—2 P, Percze Andor 0 60 P.

Sakkhírek. Salgótarján 1940. évi sakkbajnokságát nagy érdeklődés mellett az SBTC klubházában bonyolították le. Eredmény: bajnok Balázs József 9, 2-dik Gábel József 7½, 3-dik Lichtner István 7½ ponttal. II. oszt. bajnok Miklós Antal 8½, 2-dik Németh Béla 6½, 3-dik Banos Jenő 6½ ponttal. 1940. évi gyorsbajnokságok: 1-ső Gábel 12, 2-dik Balázs 10, 3-dik Horváth 9½ ponttal. Az izgalmas versenyeken 38 nevezés volt. A nyerteseket 9 érmmel és a helybeli nagyvállalatok jóvoltából 17 tiszteletdíjjal jutalmazta a sakkör vezetősége. — Megkezdődtek az északmagyarországi sakkcsapat mérkőzések. Sakkzónink első mérkőzésüket pünkösdi hétfőjén az ózdi sakkzónikkal játszották és ez Salgótarján 7½—2½ arányu győzelmét hozta. A tarjániak közül győzött Balázs, Gábel, Lichtner, Mikulik, Blán, Herczeg, Acél, míg Holodnyák döntetlent ért el. Az első fordulóban Miskolc megverte Diósgyőrt 5½—4½ arányban, így jobb pontarányval egyelőre sakkzónink állnak az élen. Legközelebb folyó hó 23-án a diósgyőri sakkzónik látogatnak el Salgótarjánba.

Virágosítsunk a rendelkezésre álló földszavakat, ablakokat. — A város tisztasága és szépsége a lakosság emelkedett lelkiületét bizonyítja. — Induljon meg a nemes verseny: **kinek a házatája a legszebb?** Ezt a versenyt nem az anyagi jólét fogja eldönteni, hanem a virágokat szeretők, meleg szív!

Hatszáz ezer q. román tengeri áll a sertés hizlalás rendelkezésére. Az ország sertésállománya, az összeirási adatok szerint, a múlt évi állománnyal szemben lényegesen csökkent. A sertésenyésztés kedvező előfeltételei nálunk minden tekintetben megvannak és csak az utóbbi időben mutatkozó takarmány hiányra vezethető vissza a tenyésztő kedv csökkenése. A takarmányhiány azonban most már enyhült, miután a Romániával folytatott kereskedelmi tárgyalások eredményeként körülbelül 600.000 mázsa tengeri behozatala indult meg, amit a sertés hizlaló gazdák rendelkezésére bocsátanak.

Gyakorlati méhészeti tanfolyam. A gyakorlati méhészeti ismeretek terjesztése céljából Gödöllőn a m. kir. Méhészeti Gazdaságban a férfiak részére május 27-étől június 13-áig és június 26-tól július 13-ig, nők részére pedig július 17-től augusztus 3-ig gyakorlati méhészeti tanfolyamot tartanak. A tanfolyamra jelentkezők kettő pengős okmánybéllyel ellátott kérvényeiket erkölcsi bizonyítvány csatolásával a m. kir. földmívelésügyi miniszterhez címezve a Gödöllői m. kir. Méhészeti Gazdaságnál május 15-ig nyújtják be. A tanfolyamra felvett hallgatók díjtalan oktatásban részesülnek. Részletes felvilágosítást a Gödöllői m. kir. Méhészeti Gazdaság ad.

PÉNZ

áll a házhoz, ha idejében
beszerzi államsorsjegyet. A
pénzzel együtt nyugalom és
boldogság költözik otthonába.

A M. KIR. ÁLLAMSORSJÁTÉK

40.000.— ar. P-ös

főnyereményének,

összesen 19.600 kisebb-nagyobb
nyeremény húzása

június 5-én

Egész sorsjegy 3 — P. Fél 1-50 P.

Drágulás. Kétségbeesítő a panasz a piac szörnyű drágasága miatt. Az árusító falusiak és kofák pedig oly könnyen és durván kifizetik a legkisebb panaszos megjegyzést tevőket, hogy bizony arcába szökik a vér a jobb érzésű, de vékony-pénzü vásárlóknak. Szinte napról-napra nő a drágaság! A tejfel pl. nem régen 80 fillér volt literenként, ma már 120 P. A saláta, hagyma, retek a szegényebb néposztály számára már elvesztett. A

kereseti lehetőségek állandóan romlanak, az árak lassan, de biztosan emelkednek! Hová jutunk? Arkormánybiztost kérünk, Salgótarjánba is, üzletekbe a ruha, cipő stb. anyagainak megvizsgálására, de különösen a piacra!

A magyar név

Írta: BATHÓ SÁNDOR

Magyar vagyok! Aldom érte szülőanyám, Hányszor elmerengek régi bölcső dalán... Csillagtalán, sőtét, magyar éjszakákon Ez a bölcsődal a hitem, imádságom.

Magyar vagyok! Szittyá a lelkem a vérem! A mindenség Urát magyarul dicsérem. S imádja Istenét, ki ahogy akarja, Csak idegen nevét váltsa át magyarra!

Magyar vagyok! Hazám porszemnyi kis [része, De egy cseppben is él a tenger fensége, Káprázatos lénye cseppjébe ott ragyog: Nevem is hirdesse azt, hogy magyar [vagyok!

Magyar vagyok! Érzem a multák sebeit, Cseh, oláh, rác névnek nincs semmi semmi [helye itt!

Hunyadi, Rákóczi, Kossuth Lajos népe Magyar névvel lépjen a világ elébe!

Magyar vagyok! Ha majd elszólt a halál: Fejfejemre a vándor magyar nevet talál, Magyar föld borul rám, mint védő, szent [palást, Hirdesse nevem a magyar feltámadást!

Hirek és álhirek.

Kezdjük mindjárt azzal, hogy Magyarország teljes a nyugalom, tökéletes a rend és feltétlen a bizakodás. A hírek vagy rémhírek ellen, amelyek az utóbbi időben gombamódra elszaporodtak, bizonyára nem véd semmiféle erővonal és országhatár. Az európai véres viszály már eddig is többször példát adott arról, hogy a küzdelmet nemcsak fegyverekkel, hanem igennagy mértékben hírekkel és propagandával is folytatják. Magyarország sem tudná megakadályozni azt, hogy időnként, ahogy a nemzetközi helyzet lejtődik, a külföldi közvélemény érdeklődésének középpontjába kerüljön. Magyarország Délkelet-Európában fekszik, Délkelet-Európáról pedig éppen elég hír forog állandóan a nemzetközi közvéleményben, Magyarországról sok mindent beszéltek és írtak a külföldön az elmúlt napokban, mintha bizony valamilyen rejtély lenne. Magyarország ezt teszi, Magyarország azt kívánja, Magyarország így, Magyarország amúgy, Magyarországon idegesség van és nyugtalanság ütötte fel a fejét — mondották ezek a hírek és találgatások, anélkül természetesen, hogy a valóságos helyzetet, Magyarország egyáltalán soha sem titkolt politikáját ugyanakkor mérlegelték volna.

Aminap az egyik külföldi lap dobta a nemzetközi közvéleménybe azt a hírt, hogy Magyarországgal szemben a németek követelésekkel léptek volna fel. A követelés az lett volna, hogy Magyarország engedje meg az átvonulást a német csapatok számára. Ez a hír tökéletesen beletartozott az ugynevezett ideg-háborúba. Jegyezzük meg mindjárt itt, hogy ebből szempontból nem befolyásolta a magyar közvélemény nyugalmát. Ez a nyugalom az évszázados tapasztalatokon, a nemzet politikai érettségén és a pilla-

natnyi helyzetben a nemzet jól megszerzett önvédelmén nyugszik. Különben ennek a külföldi lapnak a hírént nyomban erősen megcáfolták a legilletékesebb magyar helyen. Kijelentették, hogy a híresztelés teljesen légből kapott, a legcsekélyebb alapja sincs. Az ilyen mendemondáknak eredete kizárólag rosszindulatú aknamunkára vezethető vissza.

A hírgyártás azonban nem állott meg ennél a híresztelésnél. Egy külföldi hírgyűnkség részleteket közölt arról az állítólagos megbeszélésről, amelyet Teleki Pál gróf miniszterelnök és a budapesti angol követ folytatott volna. Állítólag Nagybritánia katonai támogatást ajánlott fel Magyarországnak Németországgal szemben, Erre a neveltséges és célzatos állításra is nyomban megérkezett a legilletékesebb magyar helyek cáfolata, mondván, hogy ez a hír is tökéletesen alap nélkül való.

A „fiatal” szlovákok fenyegető és nagyzólvó viselkedésére csak az a megjegyzésünk: ezeket valaki ugatja, aki a zavarosban szeretne halászni.

Mint említettük, Magyarországon teljesen nyugodt a helyzet és az ország politikája változatlan. Magyarország nem kíván részt venni a mostani viszályban. A magyar kívánságok is mindenki előtt ismeretese és az erre vonatkozó politikai felfogás sem tért el semmiben attól az iránytól, amelyet ezzel kapcsolatban a kormány megszabott. Magyarország politikája mindig békés volt. Nem fenyegetett senkit és nem fenyeget most sem. Ez nem jelenti azt, hogy Magyarország lemondott volna nemzeti törekvéseiről, amelyek a világháború befejezése, illetve a trianoni békeszerződés óta egész politikájának irányvonalát megjelölték.

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamara előterjesztése az árvíz-károsult gazdák hitelszükségleteinek biztosítása érdekében.

Az árvíz-kárral sújtott gazdák megsegítésére egy korábbi előterjesztésben kölcsönalap felállítását kérte a Mezőgazdasági Kamara a földművelésügyi kormánytól, hogy az elpusztult gazdasági épületek újbóli felépítése és karbantartása biztosítható legyen.

Mivel a Mezőgazdasági Kamara kénytelen volt megállapítani, hogy helyenként az árvíz-károsultak oly nagyok és pedig nemcsak lakóházakban, de gazdasági

épületekben, sőt takarmányban és vetésekben is egyaránt, a Kamara úgy érezve, hogy a különféle vetőmag akciók, nemkülönben a társadalmi gyűjtés eredményei is a megsegítéshez elegendők nem lesznek, kérte a földművelésügyi kormányt, hogy az árvíz-károsultak következtében nehéz viszonyok közé jutott gazdák hitelszükségletének biztosítására megfelelő hitelkeret az Országos Központi Hitelszövetkezet útján biztosítsassék.

A Balassa Társaság rovata.

v. Jónás Ödönne nagy sikere. Mintegy négy héttel ezelőtt hírt adtunk v. Jónás Ödönnek a Budapesti Nemzetközi Vásárra való felkészüléséről, a szebbnél szebb művészeti értéket képviselő kerámia tárgyairól. Most örömmel regisztrálhatjuk, hogy a sikert illető jóvendülésünk nemcsak hogy beteljesedett, de azt messze túlmenően felülmulta. A Nemzetközi Vásár tartama alatt az „Iby kerámia” fülkének állandóan nagy volt a látogatottsága, előkelőségek és egyszerű emberek csodálattal elteltet kiállított tárgyait s az Iparügyi Minisztérium illetékes köreinek figyelmét is lekötötték. Mint a „Mai Nap” budapesti napilap május 7-iki számában olvastuk a nagy csarnokban kiállító kereskedők és iparosok az üzletmenetre vonatkozólag odanyilatkoztak, hogy a legnagyobb erkölcsi és anyagi sikert az „Iby kerámia” könyvelheti el. A lap riportere a vásár lezárása előtt látogatást tett v. Jónás Ödönne fülkéjénél, ahol — mint írja — már csak két, rózsákkal díszített óriás táblán gyönyörködhetett, de azokban sem sokáig, mert Iby nemzetes asszony az éppen odaérkező s az árvíz-károsultak javára gyűjtő két cserkésznek adta oda az egyik tálat, melyet ott nyomban kisorsoltak 100 pengő értékben. A tálat egy fiatal tűzérhadnagy nyerte, aki azonnal ismét felajánlotta a tálat az előbbi jótékony célra, újból kisorsolták s másodszer egy ifjú házaspárhoz került, akik boldogan vitték báz. A másik tálat hasonló eredménnyel a Gyermekvédő Liga javára sorsolták ki, s a nyertes szintén egy ifjú pár volt. A „Mai Nap” szép riportját különben így fejezi be: „Iby asszonyról még csak annyit, hogy minden modern felfogással szemben a rózsát, a virágok királynőjét mintázza meg úgy, ahogy látták ezer évvel ezelőtt, és ahogyan ma is látják. A rózsza színes, hamvas, csak épen, hogy nem illatos, de mégis él — olyan gyönyörű. Ilyen rózsza díszítette Iby asszony kerámia vázait, tálat. Talán száz darabot. Csillagászati számokban kifejezhető árakért vásárolták össze hercegek, grófok, gazdag magánosok, gyárosok az összes darabokat. Óriási siker, különösen a mai világban.” Úgy hisszük, hogy ehhez már semmitsem illik hozzáfűznünk, csak boldogan örülünk és meleg szívvel gratulálunk.

Bátki József festő- és szobrászművész: „Élő vonalak” című könyve mind szélesebb rétegekben arat tetszést mind a szak-pedagógusok, mind tanítványok és magánosok körében. Az izlősen kiállított s szórakoztatva tanító könyv ajándéknak is igen alkalmas s mint ilyenre a tanévzáró vizsgák alkalmából hívjuk fel olvasóink figyelmét.

Koltay Imre bányatisztviselőnek, a Balassa Társaság érdemeiben gazdag elnökének „Cim a kiadóban” c.

nagyoperettjét Pécs, Szeged, Kassa, mindentüteltházás sikerei után Ihsz Aladár staggione társulata május 10-én, csütörtökön Debrecenben, a Csokonai színházban mutatta be, ahol szintén igen nagy sikere volt. Erről a sikeréről mi csak úgy számolunk be, hogy idézzük a Debrecenben megjelenő három napilapnak a bemutatóról szóló ismertetését:

A „Debreceni Ujság”, „Hajdúföld”, „vidéken sorra kerülő operettek közül magasan kiemelkedik Koltay Imre „Cim a kiadóban” című operettje. Ennek is vannak hibái, de ezeket könnyen ki lehet korrigálni. Viszont a darab meséje érdekes, elüt a szokott sablontól, jeleneteiből nem hiányzik egy kis feszültség sem s a szerzőnek van érzéke a humor, a komikum iránt. Egy félreértett pletykából támad a bonyodalom, mely névhaszassággal folytatódik, de a végén minden kiderül. A párok boldogok lesznek, csak az öregedő, lecsúszott gavallér bucsúzik fájó szívvel. A darab zenéje is jobb a szokottnál. Az idegen elemek ebből a muzsikából sem hiányoznak, de vannak színes, fülbemászó melódiák is. Nehünk a tangója és spanyol száma nagyon tetszett, de a többi számban is sok friss ritmus lüktetett. A zenekart Csanak Béla karnagy fölényes zenei tudással, kitűnő felkészültséggel dirigálta. Az operett egyébként határozottan tetszett a közönségnek.”

A „Debrecen” című napilap így ír: „Koltay Imre operettje ügyes, fordulatos meséjű, sok szerzői leleménnyel írt darab, melyben a szokványos operett figurák mulatságos jelenetek keretében gördülnek előre a mesét a többszörösen happy-endes befejezéséig. A zene színes, kellemes muzsika, nem egy olyan száma van — főleg a spanyol tánczene és a tangó —, mely megérdemelne, hogy sláger legyen belőle. A bemutatón a közönség kitűnően szórakozott, sokat tapsolt, a „Cim a kiadóban” határozottan sikert aratott.

A „Tiszántúli Független Ujság” a következőképpen számol be: „Abhoz képest, hogy Koltay Imrének ez az első színpadi műve, meglepően épkezláb operett a Cim a kiadóban. Alapötlete egészen ügyes, a jeleneteket nagyjában helyes egyensúllyal vázolja fel és eléggé fordulatos is. Több humor és kevesebb érzélgősség persze csak használna az operettnek, amely azonban így hangulatos és ha különös sulya nincsen is, azért kellemes és szórakoztató. Muzsikája az utánérzésektől eltekintve, jól hangzik, friss és színes.”

Az az érzésünk, hogy az operettnek az ország négy legnagyobb városában aratott sikerei után a fővárosban is hasonló sikerei lesznek s ezt szívből kívánjuk is Koltay Imrének!

A XII. Szegedi Ipari Vásár szenzációi a „vásárfia” ajándéksorsolás és plakátverseny.

A XII. Szegedi Ipari Vásár intézőbizottságának közlése szerint az idén két igen érdekes ujitást vezet be, amellyel mindenekelőtt a vásárlatók közönségnek kíván kedveskedni. Az idei szegedi vásár két ujitása, amely a vásárrendezés szempontjából érdekes újszerűséggel szolgál: a „vásárfia” sorsolási akció bevezetése és a plakátverseny. A vásárfia sorsolás lényege az, hogy a belépőjegy egyben sorsjegyül is szolgál és a sokezer pengő értékű sokszáz ajándéktárgy elnyerésére mindenkinek egyformán esélye van. A belépőjegy tehát a sorsjegy s így a sorsolásban a vidéki vásárlatókatok épp úgy részesülnek, mint a szegediek. A másik különleges érdekessége a vásárnak a plakátverseny, amely azt jelenti, hogy a vásáron kiállított tárgyakról plakátokon megjelölt egyes betűket kell összeállítani a közönségnek és abból értelmes jelmondatot kell készíteni. A nyertesek ugyancsak érdekes díjazásban részesülnek.

Nagy gondot fordít a vezetőség az idei vásár látogatottságának fokozására, éppen ezért a Máv., az összes helyiér-

dekü vasutak, a MFTR, Mávaút és a jugoszláv királysági vasutak 50 százalékos utazási engedélyt kieszközölte, gondoskodik a vásár vezetősége arról, hogy vizumkedvezményt kapjanak a vásár külföldi látogatói, továbbá több mint tíz filéres vonatnak Szegedre indítását kérték a vásár időtartama alatt.

A vásárral kapcsolatos minden ügyben készséggel nyújt felvilágosítást a vásár irodája, Horváth Mihály utca 3., telefon 14-15.

Szerkesztői üzenet:

T. A beküldött verseket nem közölhetjük. Se tartalma, se formája! Kár az ilyen irányú erőlködésért.

B. A téma olyan hétköznapi, hogy nagy tehetséggel talán alkalmassá lehetne tenni a közlésre, de így nem!

F. Az agglegényadó nem akkora, hogy tömeges nőülésre lehessen vele kényszeríteni a nőüléstől idegenkedőket. A kereseti viszonyok általános rendezésével, emelésével többet lehetne elérni!

SPORT

SBTC—Kassai SC 8:0 (2:0)

SBTC pálya.

600. néző.

Vezette: Harangózó.

SBTC: Géci — Budai, Timár — Kiss, Takács IV., Mátrai — Baranyai, Csuberda, Jenőfi, Lackó, Borsányi.

KSC: Mally — Szilvák, Hlivjak — Cehelnik, Ivankó, Bednarik — Kaincz III, Kaincz IV., Balázsházi, Leblanc, Simonyi.

5 perces SBTC nyomás után mezőnyjáték alakul ki. Az első komoly esemény Jenőfi szép feje. Feleletül Simonyi tör ki, de lövését Géci védi. Majd Csuberda lúttól egyet a 11-es táján, Lackó feje meg felső lécre esik. A 17. perben Csuberda Baranyaihoz játszik, aki nagy helyzetből keresztbe lök a kapu előtt, a kifelé tartó labdát azonban Borsányi közelről bepöcköli. 1:0. A 23. perben Bednarik lapos labdával kiugratja Leblancot, Géci eléje rohan, a 11-es táján összecsapnak a labda Géci lábáról visszapattan a mezőnybe. A 33. perben Jenőfi kitör, Szilvák az ötösön kezel megfogja, gancsolja is, 11-es, Lackó belővi. 2:0. Unalmas tologatással telik el a félidő.

A II. félidő 6. percében az SBTC 18 m-es szabadugrásból Jenőfi lök kapura, a labda bekkbe akad, most Lackó lök ez dugó. 3:0. A 8. perben Lackó Jenőfihez játszik, de a center háttal áll a kapunak, pompás mozdulattal hátrahúz Csuberdához, akinek lövése kapufáról pattan hálóba. 4:0. A 12. perben Lackó

Borsányit szökteti, a szélső szépen ivel középre s Csuberda fejével szerez gólt. 5:0. A 14. perben Jenőfi kiugrik, de Cehelnik a 16-os előtt elnyomja, Lackó szabadugrása kapufáról pattan a hálóba. 6:0 (12. perc alatt 4 gól.) Most meddővé válik a fölény, sőt egy kassai lefutáskor Kaincz IV. a kapufa külső oldalát találja el. A 38. perben Borsányi szögletet rug, ebből Jenőfi gyönyörű fejessel talál hálóba. 7:0. A 42. perben Lackó Csuberda-Jenőfi összjátékából Jenőfi szerez gólt. 8:0.

Gyenge mérkőzés volt. Kassa csatársora egy komoly helyzettel nem tudott összehozni. SBTC, különösen az első félidőben lanyhán, élettelenül játszott, sőt unalmas volt.

Jók. Lackó, Timár, Takács IV., Jenőfi, Mátrai, a kassaiak közül némileg kitűnt Hlivjak és Ivankó.

Szögletarány: 10:2.

(A SSE-nek szabadnapja volt, mert a kisorsolt Fülek törölve lett, így előmérkőzésként edzést tartott az SBTC Úellen, s kombinált csapat gyenge játékban 4:1 arányú vereséget szenvedett.)

A salgótarjáni csapatok helyzete a héten:

1. SBTC	25	23	1	1	113:19	47
9. SSE	24	11	4	9	48:48	26

Ökölvívás, birkózás.

Nagyszabású ökölvívó és birkózó küzdelmeket láttunk 11-én a SSE rendezésében az acélgyári elemi iskola tornatermében.

Mintegy négyszáz néző jelent meg Énekes István, a tragikus sorsú volt magyar világbajnok emlékére rendezett tornán.

Nagy Béla, a vendég birkózókat, ökölvívókat, és a közönséget üdvözlő szavaiban megemlékezett a Tarjánban is járt és megszeretett Énekes István olimpiai bajnokról. Az ökölvívó mérkőzések szünetében pedig Garamvölgyi Ervin tanár, főiskolai aranyérmes birkózóbajnok beszélt Énekes Istvánról, s ismertette Los Angelesi magyar dicsőség történetét. Beszéde után néma csendes egyperces felállással adózott a közönség Énekes István emlékének.

A birkózó párok a következők összeállításban közzöltek.

(Az előlálók lettek a győztesek.)

1. Futó, BVSC—Deli SSE, 2. Kristóf, Move—Nyerkes SSE 3. Erős SSE—Kalászi SSE. 4. Gáborfi SSE—Pohócki, Rimaszombat. 5. Lőrinc Márton világbajnok, berlini olimpiai bajnok Garamvölgyi Ervin aranyérmes főiskolai bajnok döntetlenül mérköztek.

Az ökölvívók eredményei.

(Győztes az előlálók.)

1. Furman SSE—Bálint BVSC. 2. Kóhalmi BVSC—Pintér SSE. 3. Hidas BVSC—Vojnovics II. BVSC. 4. Podány BVSC—Sampias MPSC. 5. Énekes II. BVSC—Artner BVSC. 6. Szabó J. BVSC—Szalva SSE. 7. Monfara BTK—Vojnovics I. BVSC. 8. Bene BVSC—Farkas BVSC. 9. Nagy BVSC—Vadász Mávosz.

A szép verseny rendezéséért a legnagyobb dicséret illeti a SSE ökölvívó és birkózó szakosztályának vezetőit, akik megbizonyítják, hogy Salgótarjánban van lehetőség a futbalon kívüli is. A SSE tagjának szép szereplése is az ökölvívó és az edzők komoly munkáját dicséri.

A Starjáni kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság. 7197/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény és árverési feltételek.

M. Kir. Kincstári végrehajtónak Szalkai Kálmán és társa végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 1881. IX. t. c. 176 és 185 §§. valamint az 5610/1931 M. E. és 35000/1931 I. M. számú rendeletek értelmében elrendeli az újabb árverést 394 P. 29 fillér tökévelés, ennek a kielégítésig járó 6 százalékos kamata 280 P. költség, valamint a csatlakoztatott kimondott Szabó Ferenc 53 pengő tökévelés és járuléka behajtása végett.

a salgótarjáni kir. bíróság területén lévő Mátrászöllős községben fekvő s a mátrászöllősi 159 számú telekjegyzőkönyvben A. II. 1. 6 és 7. sor. 279 500/c hszámok alatt felvett és B. 26-27 szerint Szalkai Kálmán és Szalkai Ilona f. Kanyó Andrásné nevén álló „Rét Kápolna” „Szántó és rét, Szilaföld és megyeri rét” ingatlanra 2750 pengő kikiáltási árban mégis a C. 28-29 alatt Szalkai András és neje szül. Tóth Erzsébet javára bekebelezett holtig tartó élelmezés, ruházat, tisztességes eltemetetésből álló kikötvény fenntartásával.

mely ingatlan a kir. Kincstár végrehajtató érdekében 2250 pengő vételárnál,

Szabó Ferenc csatlakoztatott végrehajtató érdekében pedig 3100 pengő vételárnál alacsonyabb áron el nem adható,

az u. o. 2051 számú telekjegyzőkönyvben A. I. sor 193 hszám alatt felvett B. 1. szerint Szalkai Kálmán nevén álló „Ház 157. szám alatt udvar és kert” ingatlanra 1093 pengő kikiáltási árban mégis a C. 2-3 alatt Szalkai András és neje szül. Tóth Erzsébet javára bekebelezett holtig tartó élelmezés, ruházat és tisztességes eltemetetésből álló kikötvény jog fenntartásával,

mely ingatlan a kir. Kincstár végrehajtató érdekében 1200 pengő,

Szabó Ferenc csatlakoztatott végrehajtató érdekében pedig 2050 pengő vételáron alul el nem adható.

A 489 hszámú ingatlanra vonatkozó kérelmet elutasítja, mert az már megosztatott s a mátrászöllősi 159 számú telekjegyzőkönyvben A. II. 5. sor 489/a hszám alatt felvett ingatlan áll, csupán míg a becsatolt közégi bizonyítvány erre a 489/a hszámra nem vonatkozik.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mátrászöllős községében, megtartására 1940. június 28. napjának d. o. 10 óráját tűzi ki.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzzel a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911. I. t. c. 127. §-ában meghatározott arállyal számított óvadékképes értékpapírosban a kiküldöttnek letenni vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t. x. 147, 150, 170 §§ 198 XLI. t. c. 21.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígéretet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940. március 11.

dr. Bánfiy s. k. kir. íb. ömkf. jegyző
a kiadmány hittelül
Fábián Zoltán
kiadó.

Jó házból
való fiát

nyomdásztanulónak

felveszek.
Végh-nyomda
Salgótarján.

ÚJ IRÓGÉPET



kaphat
rég i író gépéért

VÉGH KÁLMÁN

könyvesboltjában
SALGÓTARJÁN.

A földművelésügyi minisztérium propagandája a magyar néptáplálkozás megújítása érdekében A földművelésügyi minisztérium közlelmezési osztálya érdekes kiadványt bocsátott ki „A magyar néptáplálkozás” címmel. A közhasznú füzet mintegy 50 olyan étel leírását tartalmazza, amelyek az egyszerű háztartásokban és belföldi eredeti terményekből készül. Ezek az olcsó és tápláló ételek minden háztartásban könnyen elkészíthetők és alkalmasak arra, hogy az egyszerű néposztályok étrendjét olcsó és egészséges ételekkel gazdagítsák. A földművelésügyi minisztérium díjtalanul küldi meg az érdeklődőknek „A magyar néptáplálkozás” című füzetet.

Árverési hirdetmény.

Pk. 1661/1940.

Providentia Biztosító r. t. végrehajtató javára, (képv.: Dr. Vámos Hugó ügyvéd) 781 P. 17 f. és 781 P. 18 f. és jár. erejéig a budapesti közp. kir. járásbíróság 326125/1937. és 300706/1939 sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1090 pengő becsértékű alábbi ingóságok: ebédlőszekrény, ebédlőasztal, könyvek, vastengelyű kocs, ló, malmi taligák. Zabar községben 1940. évi május hó 21-én délután 3 órakor bíróság elárvereztetnek.

Salgótarján, 1940 évi április hó 6-án.

Török Gyula
kir. bir. végrehajtó.

Pk. 4621/1939.

Árverési hirdetmény.

Kohn Rezső végrehajtató javára, 504 P. tőke és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróság 686/1939/14 sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 2530 pengő becsértékű alábbi ingóságok: tehén, cséplőgép, cséplőszekrény, sertés, kőszén Karancsmező községben 120 sz. alatt 1940. évi május hó 22-én d. e. 11 órakor bíróság elárvereztetnek.

Salgótarján, 1940. április 11-én.

Török Gyula
kir. íb. végrehajtó.

Pk. 1593/1940.

Árverési hirdetmény.

Flóra Első Magyar Stearingyertya és Szappangyár r. t. végrehajtató javára, (képv.: Dr. Radó Zoltán budapesti VII. Erzsébet körút 6 ügyvéd) 71 P. 22 f. tőke és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróság 48/1940. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 2010 pengő becsértékű alábbi ingóságok: üzletberendezés, petroleum tartály, szikvizgyártó gépek, lovak. Zabar községben 1940. évi május hó 20-án d. u. 3 órakor bíróság elárvereztetnek.

Salgótarján, 1940. évi április hó 6. n.

Török Gyula
kir. bírósági végrehajtó.

APOLLO MOZGÓ

SALGÓTARJÁN.

Május 18-án szombaton d. u. 5, 7 és 9, 19-én vasárnap délután 3, 5, 7 és 9, 20-án hétfőn délután 5, 7 és 9 órakor.

JUDIT
(Áldozatos szerelem)

Főszereplők: George Brent, Humphrey B.

Május 22-én, szerdán este 7 és 9 órakor, 23-án csütörtökön 3, 5, 7 és 9 órakor

DZSUNGEL JIM
(Tigris karmok.)

Dzsungelfilm. Ezer kaland, bravur.
Kiegészítésül: Fox világhírű.

Tavaszi napsütés az arcot szeplőssé teszi

Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém

Az arc bőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém

Az arc bőrt tisztítja:

Bubi szappan

Pattanást szüntet, zsirtalanít:

Bubi arcszesz

Az arc bőrt megvédi a változó időjárástól:

Bubi puder

Kapható:

SZÚCS RÓBERT

gyógyszeráránban, Salgótarján

A m. kir. posta a csomagházhoz kézbesítési átalány összegét 9 pengőről, 3 pengőre szállította le. Ezáltal azok a cégek és vállalatok, amelyeknek címére havonként nagyobb tömegű csomag érkezik, a rendelt árukat terhelő költségekben nagyobb mérsékléseket érhetnek el. Az új átalány-összeg körülbelül 15 csomag házhoz kézbesítési díjának felel meg. Tehát akinek ennél nagyobb a forgalma, az a csomag házhoz kézbesítési átalány igénybevételével pénzt takarít meg, áruját olcsóbban adhatja és így versenyképesebb.

Bányamozgók híre. A baglyas-aljai és pálfalvai bányamozgók legközelebbi műsorukra Csermely Gyula nagysikert aratott orosz tárgyú kémregényének kiválóan sikerült filmváltozatát, a **Toprini nász-t** tűzték ki, Tolnay Klári, Jávör Pál, Kiss Ferenc, Olvedi Zsóka, Rácz Vali, Ladomérszky, Kéry, Pethő, Pethes, Makláry, Bihari-val a főbb szerepekben. Kiegészítésül: „Beszélő kövek városa” magyar kulturfilm, Hableányok előnyben c. rajzfilm, valamint a Magyar és Fox világhíradók. Előadások sorrendje: Baglyasalján május 18-án, szombaton este fél 9, vasárnap d. u. fél 4, 6 és fél 9 órakor. Pálfalván: vasárnap d. u. 2, 5 és 7, hétfőn este fél 9 órakor.

Utólagos árkiegészítés méhészeknek. A méztermelő és értékesítő Hangyaszövetkezet a tagok által a múlt évben szállított méz mázsája után 250 P. utólagos árkiegészítést fizet. A szövetkezet annakidején tagjainak a legnagyobb napiárat fizeti és ezenfelül adja még külön a jobb értékesítés által elért árkiegészítést. A tagok ezenkívül a befizetett üzletrészeik után természetesen a közgyűlésileg megállapított 5 százalékos osztalékban is részesülnek.

Facsemeték kiosztása. A földművelésügyi miniszter az alföldi erdők, fasorok, felfogópástók és facsoportok telepítésére, továbbá az ország bármely részén levő kopár és vízmosásos területek beerdősítésére és végül a Balaton közvetlen környékének fásítására 1940 őszén és 1941 tavaszán nagymennyiségű erdei facsemetét és suhángot oszt ki az államrendészeti csemete-kertekből. Az 1940. évi őszén erdősítésekhez szükséges facsemetéket és suhángot 1940. július végéig, az 1941. évi tavaszi erdősítésekhez szükségességeket pedig 1940. október végéig kell az ültetés helye szerint illetékes erdőgazgatóságoknál vagy erdőfelügyelőségeknél szóban vagy írásban igényelni.

Eladó jutányos áron egy adomén-tes családi ház. (Pécskő-utca 254. sz. alatt.

GYÁRI ÚJ
ÉS HASZNÁLT
IRÓGÉPEK

KÉNYELMES
FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL
KAPHATÓK
VÉGH KÁLMÁN
KÖNYVESBOLTJÁBAN
SALGÓTARJÁNBAN.